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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce bolo spracovanie literárnej rešerše o využití

netradičných obilovin a krmív rastlinného pôvodu v chovu kapra obyčajného (Cyprinus

carpio L.) a následne uskutočnenie dvoch kŕmnych testov. Obidva kŕmne testy sa

uskutočnili na recirkulačnom systéme na oddelení Rybárstva a hydrobiológie v Brne.

Prvý kŕmny test prebehol od 15.5. 2014 do 16.6. 2014 a ako pokusná ryba bol

použitý kapor obyčajný (Cyprinus carpio L.), línia Amúrsky lysec. V teste bola

porovnávaná farebná pšenica s pšenicou obyčajnou, pričom okrem skrmovania celých

zŕn boli porovnávané aj rozličné formy úprav. Jednalo sa o úpravy drtením a máčaním.

Tieto komponenty boli následne skrmované rybám. Skrmovaná farebná pšenica bola

z odrody Koniny s 16,6 % dusíkatých látok.

Druhý kŕmny test prebehol od 9.3.2015 do 6.4. 2015 a ako pokusná ryba bol

použitý tiež kapor obyčajný (Cyprinus carpio L.), línia Amúrsky lysec. V teste boli

skrmované tri varianty krmiva. Prvá varianta krmiva bola kompletná kŕmna zmes s 5 %

prídavkom konopných výliskov, druhá s 15% prídavkom konopných výliskov a tretia

varianta bola kompletná kŕmna zmes.

Na začiatku a na konci testov boli všetky ryby zmerané a zvážené. Ráno a večer sa

sledovali hydrochemické parametre vody. Po skončení testov boli následne

vyhodnotené produkčné ukazatele (FCR, SWGR, SLGR) a vyhodnotené stanovenia

chemickej analýzy tkanív v rybiom tele a vo vzorku krmiva.

V prvom teste boli najlepšie výsledky preukázatelné u Var.2 (farebná máčaná

pšenica) s FCR=10,86, SWGR=0,209 %.d-1, SLGR %.d-1=0,094.

V druhom teste boli zaznamenané najlepšie výsledky vo Var.2 (15 % prídavok

konopných výliskov) s FCR=3,27, SWGR=0,54 %.d-1, SLGR=0,23 %.d-1.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to process a literature review that was focused

on usage of non-traditional cereals and feed produced from plants for carps common

raising (Cyprinus carpio L.). Afterwards two feeding tests were applied. These two tests

were accomplished in recirculation system in Fish and hydrology department in Brno.

The first feeding test was conducted from 15.5.2014 until 16.6.2014 and carp

common (Cyprinus carpio L), linie of Amur mirror carp were tested. Colored wheat

was compared with common wheat in the test, while different forms of adjustments

were applied on cereals. Particularly, crushing and steeping. Afterwards, these

components were given to the fish. Colored wheat was from Koniny variety, contained

16,6 % of nitrogen.

The second feeding test was conducted from 9.3.2015 until 6.4.2015 and the same

fish were applied for the testing. Three varieties of feeds were used in the test. The first

variety was a feeding mixture with 5 % of cannabis moldings. The second composed 15

% of cannabis moldings and the third was a complete feeding mixture.

All the fish were weighted in the beginning and in the end. In the morning and in

the night the hydro-chemical parameters of water were followed. Subsequently, after the

finishing the tests the production indicators (FCR, SWGR, SLGR) were evaluated based

on chemical analysis of cells in fish and in the feedings.

In the first test the best results were interpreted by Var.2 (colored and steeped wheat)

FCR= 10,86, SWGR= 0,209 %.d-1, SLGR= 0,094%.d-1.

In the second test the best results were interpreted by (15 % of cannabis moldings)

FCR= 3,27, SWGR= 0,54 %.d-1, SLGR= 0,23 %.d-1.

Keywords: carp common, colored wheat, varieties, cannabis moldings
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1 ÚVOD

Najvýznamnejšou chovanou rybou v Českej republike je kapor obyčajný (Cyprinus

carpio L.). Jej produkcia v Českej republike sa pohybuje na úrovni 87 % z celkovej

produkcie sladkovodných rýb. Najčastejšie sa chová v umelo vybudovaných nádržiach,

a to rybníkoch. Vyznačuje sa pomerne rýchlym rastom, dobrými reprodukčnými

vlastnosťami a dobrou odolnosťou pri manipulácii. Už z čias minulých bola snaha

chovateľov hľadať dostupné metódy chovu, ktoré by spravili chov efektívnejším a

ekonomickejším. V praxi sa začali skúšať rôzne krmivá a rôzne úpravy pre lepšiu

stráviteľnosť a využiteľnosť. Ako relatívne dostupný zdroj krmiva sa začali používať

rastlinné krmivá. Medzi ich najväčšie výhody patrí to, že sú pomerne ľahko dostupné

a ekonomicky výhodné. Najpoužívanejšie krmivá v chove kaprov sú obilniny. Sú to

glycidové krmivá predstavujúce zdroj energie. Krmivá predstavujú v chove rýb

najväčšiu položku nákladov ako na nákup tak na prevoz, prípadne na úpravu a

skladovateľnosť. Preto sa v súčasnosti vyskytujú snahy aplikovať do výživy rýb krmiva

netradičné spolu s úpravami krmív s prihliadnutím ku ich vplyvu na rybí organizmus,

ako zdravotný stav, prípadne na výslednú kvalitu finálnych produktov.
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2 CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto diplomovej práce je spracovanie literárnej rešerše z pohľadu

využitelnosti netradičných obilovin a krmív rastlinného pôvodu vo výžive kapra

obyčajného (Cyprinus carpio L.).

Uskutočniť 2 kŕmne testy s rôznymi variantami krmiva a následne porovnanie

a vyhodnotenie dlžkohmotnostných ukazateľov, produkčných ukazateľov,

hydrochemických parametrov vody a biochemickej analýzy tkanív v rybiom tele a vo

vzorku krmív.
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3 LITERÁRNY PREH ĽAD

3.1 Areál rozšírenia a systematické zaradenie kapra obyčajného
(Cyprinus carpio L.).

Čeľaď kaprovitých rýb (Cyprinidae), do ktorých patrí aj kapor obyčajný (Cyprinus

carpio L.) je v Českej republike jednou s najpočetnejších. Celkovo je zastúpená s 34

druhmi a 23 rodmi. Táto skupina je najpočetnejšia, ktorá svojimi morfologickými

a biologickými prejavmi je veľmi rôznorodá a pestrá (Lusk a kol., 1992). Pokorný

a kol., (2004) uvádza, že čeľaď kaprovité je jedna z najrozšírenejších čeladí vo svete.

Uvádza, že je známych asi 200 rodov a viac než 1000 druhov. Zastúpenie tejto čeľade v

Českej republike predstavuje 29 pôvodných druhov, a všetky ďalšie sú introdukované

za účelom hospodárskych záujmov (Lusk a kol., 1992).

Tabuľka 1: Zaradenie kapra obyčajného ( Cyprinus carpio L.) do systému podľa
Baruša a Olivy, (1995b).

Čítek a kol., (1998) uvádza, že pôvodným areálom rozšírenia kapra obyčajného

(Cyprinus carpio L.) bolo povodie Čierneho mora, Kaspického a Aralského jazera. V

súčasnosti je rozšírený po celom svete. Podľa Baruša a Olivy (1995b) je kapor

pôvodnou rybou v strednej a západnej Európe, ktorý sa objavil už pred 10 000 až 8000

rokmi v rieke Dunaj. Do ostatných riek sa dostal z rybničných chovov. V ČR je kapor

obyčajný najrozšírenejšia a najviac chovaná hospodárska významná ryba. Môžeme ho

nájsť vo všetkých vodách s výnimkou malých tokov, horských bystrín a jazier (Lusk

a kol., 1992).

Druh Kapor obecný (Cyprinus carpion L.)

Rod Kapor (Cyprinus)

Čeľaď Kaprovitý (Cyprinidae)

Podrad Kaprovci (Cyprinnoidei)

Rad Máloostní (Cypriniformes)

Nadrád Kostnatí (Telostei)

Trieda Ryby (Osteichthyes)
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3.2 Popis a morfologická charakteristika kapra obyčajného (Cyprinus
carpio L.).

Kapor obyčajný dosahuje dĺžky až 1 metra a hmotnosti až 32 kg. Vyznačuje sa

robustným, z boku stlačeným telom. Hlava je pomerne krátka, tupá s mierne

postavenými spodnými ústami (Baruš a Oliva, 1995b).

Ústa sú pohyblivé s vysunovatelným rypcom. Na hornej strane sa nachádzajú 4

fúzy. Pôvodná divoká forma riečna sa vyznačuje nízkym telom. Telo ma pokryté


[…]


http://www.krmivahulin.cz/krmiva-a-smesi-pro-rybolov/suroviny-pro-vyrobu/partikly-

a-semena/hrach-zluty-1-kg.html

KŔMNE ZMESI, 2015: Kŕmne zmesi pre ryby [cit. 2015-08-12]. Dostupné z:

http://www.krmnezmesi.eu

KUDRNA V., 2004: Zušlechtění krmiv, podmínky jejich bezpečnosti a produkční

účinnosti., 1. vyd., Praha: Výzkumný ústav živočišné výroby, 56 s.

KUKAČKA, V., 2006: Použití netradičních komponentů v krmných směsích pro plůdek

kapra obecného (Cyprinus carpio L.). Diplomová práce. Brno: MENDELU v Brně.

KUKAČKA, V., MAREŠ, J., 2008: Využití kukuřičných výpalků v krmných směsích pro

kapra obecného (Cyprinus carpio L.). In MendelNET'2008 Agro. Proceedings of

International Ph.D. Students Conference. 1. vyd. Brno: Mendelova Zemědělská a

Lesnická Univerzita v Brně, 2008, s. 262.

LOVELL, R.T., 1989: Nutrition and feeding of fish. Van Nostrand-Reinhold, New

York, pp: 260.

LUSK, S., BARUŠ V., VOSTRADOVSKÝ J., 1992: Ryby v našich vodách. 2.vyd.,

dopl. Praha: Academia, 239 s.

57

MAREŠ J., KOPP R., BRABEC T., LANG Š., 2011 : Vyhodnocení efektu použití

systému Carp-Feed při odchove násady kapra obecného v rybničních podmínkách.

Brno, 2011, s. 13. Závěrečná práce, pilotní projekt SV9503OS210074, Mendelu, Brno,

13 st.

MAREŠ J., SUCHÝ J., HOCHMAN L., 1969: Rybníkářství. 1. vyd., Státní zemědělské

nakladatelství, Praha, 387 s.

MAREŠ, J., 2009: Úpravy krmiv [cit. 2009-04-12]. PowerPoint přednáška. Dostupný z

http://www: <old.mendelu.cz/~agro/af/rybari/vyuka/honza/9prednaska.ppt >.

MAREŠ, J., KOPP, R., BRABEC, T., 2012: Kvalita masa kapra obecného-nutriční a

senzorické parametry. In URBÁNEK, M. Chov ryb a kvalita vody. České Budějovice:

Rybářské sdružení ČR, 73-79 s.

MÁSÍLKO, J., 2009: Efektivní přikrmování mechanicky upravenými obilovinami v

chovu tržního kapra na Rybářství Třeboň Hld. a.s. 1. vyd., Vodňany: Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod, 11 s.

OBERLE, M., F. J. Schwarz and M. Kirchgeßner, 1997. Wachstum und

Schlachtkörperqualität von Karpfen (Cyprinus carpio L.) bei Verfütterung von

verschiedenen Getreidearten, Lupine oder Zooplankton. Arch. Anim. Nutr., 50: 75-86.

POKORNÝ, J., 1998: Pstruhařství. 2., přepracované vyd. Praha: Informatorium, 242 s.

POKORNÝ, J., 2003: Pstruhařství. 3. Praha: Informatorium, 281 s.

POKORNÝ, J., BARUŠ, V., VOSTRADOVSKÝ, J., 2004: Velký encyklopedický

rybářský slovník. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 649 s.

POTRAVINÁRSTVO, 2011: For functional fous [cit. 2015-04-23]. Dostupné z:

http://www.potravinarstvo.com/dokumenty/mc_februar_2011/pdf/1/musilova.pdf

PRZYBYL, A., MAZUKIEWICZ, J., 2004: Nutritive value of cereals in feeds for

common carp (Cyprinus carpio L.), Czech J. Anim. Sci., 49 (7), s. 307-314

SPURNÝ, P., ŠRÁMEK, V., KOUŘIL, J., 1998: Ichtyologie. 1.vyd., v Brně:

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2 sv

58

SUŠÁRNA-KRATONOHY, 2015: Krmné směsi. [cit. 2015-08-12]. Dostupné z:

http://www.susarna-kratonohy.org/vyroba-krmnych-smesi-pro-hospodarska-zvirata-a-

ryby.php

SZUMIEC, J., 1999 :Intenzivní chov kapra v rybnících. Bulletin VÚRH Vodňany,

4:165-167 s.

ŠROTOVNÍKY, 2015: MKZ 800 [cit. 2015-08-12]. Dostupné z:

http://www.srotovniky.sk/mkz800.php

TŘINÁCTÝ, J., 2013: Hodnocení krmiv pro dojnice. 1. vyd., Pohořelice: AgroDigest,

590 s.

URBÁNEK, M., HARVITCH, P., HŮDA, J., ROST, M., 2008: Možnosti využití

netradičních obilovin (Amaranthus) v odchovu plůdku kapra obecného. Sborník referátů

konference: Intenzivní metody chovu ryb a ochrany kvality vod. Třeboň.88 s

VENAS, 2015: Repkové výlisky [cit. 2015-07-20]. Dostupné z: http://

http://www.venas.sk/index.php/sk/component/k2/item/34-repkov%C3%A9-

v%C3%BDlisky.html

VYSKOČIL, I., 2008: Kapesní katalog krmiv. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická

univerzita v Brně, 9 s., [84] s.

WEISER, T., 2012: Zhodnocení efektu různé aplikace krmiva v rybničním chovu kapra

obecného (Cyprinus carpio L.). Bakalářska práca. Brno: MENDELU v Brně.

ZEMAN, L., 2006: Výživa a krmení hospodářských zvířat. 1. vyd., Praha: Profi Press, -

360 s.
