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HODNOCENÍ DlPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní program:

Studijní obor:

Akademický rok:

Název práce:

Řešitel/ka:

Vedoucí práce:

OponenVka:

zootechnika

Rybářství a hydrobiologie

201412015

Využití netradičních obilovin a krmiv rostlinného původu ve výživě kapra
obecného (Cyprinus carpio L.)

Bc. Dušan Hajňuk

Prof. Dr. lng. Jan Mareš

lng, Vít Barfrlek, Ph.D.

Hledisko
Stupeň hodnocení nelze

hodnotit

1. Splnění požadavků zadání
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce

3. Využitíznalostízískanýchstudiem
4, Využitíodbornéliteratury
5. Vhodnost metodiky řešení

6. Využití metod zpracovánívýsledků
7. lnterpretace výsledků, diskuse

B. Formálníúpravapráce
9. Přístup řešitele k řešení úkolu

své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Je nutné přepracovat anglický abstrakt!V soupisu literatury chybí citace Mareš a kol, 1998 a Pokorný
a kol. 1998, Pokorný 2003 naopak přebývá, zdroj Przybyl, Mazurkiewicz, 2004 není úplný. Diskuse je

velice skromná, diplomant mohl více rozebrat možné příčiny neochoty ryb přijímat testované krmivo,

Mohla by se červená pšenice uplatnit jako součást krmné směsi například pro plůdek kapra, pokud by

se časem snížila její cena na trhu? Vysvětlete v čem se tato pšenice liší od pšenice klasické.

Závér: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce:
své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.
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